⁴⁷ elictio Tc

⁴⁸ catholicisque CaPfTbTc; et catholicis Mg

⁴⁹ *obsc. corr.* Ca

⁵⁰ is MgTbTc; his CaPfVp

consecrationem⁵¹ fecisse cognoscimus⁵². Quod si quis contra hoc⁵³ nostrum decretum⁵⁴ sinodali sententia promulgatum per seditionem vel presumptionem aut quodlibet ingenium electus, aut etiam ordinatus seu intronizatus fuerit, auctoritate divina, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli⁵⁵ perpetuo anathemate cum suis auctoribus⁵⁶, fautoribus, sequacibus, a liminibus sancte Dei ecclesie separatus subiiciatur, sicut antichristus et invasor atque⁵⁷ destructor totius christianitatis, nec aliqua super hoc audientia aliquando ei⁵⁸ reservetur, sed ab omni ecclesiastico gradu in quocumque prius fuerat, sine retractatione deponatur. Cui quisquis⁵⁹ adhererit, vel qualemcumque tanquam pontifici reverentiam⁶⁰ exhibuerit, aut in aliquo illum⁶¹ defendere presumpserit, pari sententia sit mancipatus. Quisquis huius nostre decretalis sententie temerator extiterit, et Romanam ecclesiam sua presumptione confundere et perturbare contra hoc statutum tentaverit, perpetuo anathemate atque excommunicatione dampnetur, et cum impiis qui non resurgent⁶² in iudicio reputetur. Omnipotentis scilicet⁶³ Dei Patris et Filii et Spiritus sancti contra se iram sentiat, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quorum presumit confundere ecclesiam, in hac vita et in futura furorem sentiat. Fiat habitatio eius deserta, et in tabernaculis eius non sit qui inhabitet. Fiant filii eius orphani et uxor eius vidua. Commotus amoveatur⁶⁴ ipse atque eius filii⁶⁵, et mendicent⁶⁶ et eiciantur de habitationibus suis. Scrutetur fenerator omnem substantiam eius et diripiant⁶⁷ alieni⁶⁸ labores eius. Orbis terrarum pugnet contra eum, et cuncta elementa sint ei contraria et omnia⁶⁹ sanctorum quiescentium merita illum confundant, et in hac vita super eum apertam⁷⁰ vindictam

⁵¹ suam cons. CaMgPfTcVm; ordinationem suam Tb

⁵² -oscimus PfTbVm; -ovimus CaMgTc

⁵³ hoc MgPfTbTc; *om.* Ca

⁵⁴ nost. dec. CaMgPfTb; dec. nost. Tc

⁵⁵ et *add.* Tc, *om.* CaMgPfTb

⁵⁶ auct- CaMgPfTc; act- Tb. et *add.* Ca, *om.* MgPfTbTc

⁵⁷ atque CaMgPfTc; et TbVp

⁵⁸ ss Tb

⁵⁹ quisquis CaMgPfTb; si quis Tc

⁶⁰ -iam CaMgTbTc, -ia Pf

⁶¹ illum CaMgPfTc; ipsum Tb

⁶² ad vitam *add.* Tc, *om.* CaMgPfTb

⁶³ scilicet CaMgPfTb; *om.* Tc

⁶⁴ Comm. am. CaMgPfTc; Commoveatur Tb

⁶⁵ eius filii MgPf; fil. eius CaTbTc

⁶⁶ -ent CaPfTbTc; -et Mg

⁶⁷ -iant PfTb; -ient Mg; d. CaTc

⁶⁸ omnes *add.* MgVp, *om.* CaPfTbTc

⁶⁹ omnia CaMgPfTb; omnium BeTcVp

⁷⁰ *corr. fr.* op- Mg

ostendant. Observatores autem huius nostri decreti⁷¹ Omnipotentis gratia protegat, et auctoritate⁷² beatorum apostolorum⁷³ Petri et Pauli ab omnium peccatorum⁷⁴ vinculis absolvat⁷⁵.

⁷¹ nostri dec. CaPftcVoVp; modi dec. Mg; dec. nostri Dei Tb

⁷² -tate] -tas Vp

⁷³ apost. CaMgPftb; *om.* Tc

⁷⁴ pecc. CaMgPftb; delictorum Tc

⁷⁵ -at CaMgPftb; -atur Tc

¹Nicolaus episcopus sancte catholice et apostolice Romane ecclesie² huic decreto a nobis promulgato sicut superius legitur subscripsi³. ⁴Bonifacius Dei gratia Albanensis episcopus subscripsi⁵. ⁶Humbertus⁷ sancte⁸ ecclesie⁹ Silve Candide subscripsi¹⁰. ¹¹Petrus Ostiensis ecclesie episcopus¹² subscripsi. Et ceteri episcopi numero lxxvi¹³ cum presbiteris et diaconibus subscripserunt.

¹ Item *add.* Tb, *om.* CaMgPftcVp

² eccl. *before* cath. Tb; et Rom. eccl. Be; Rom. eccl. MgPftcVp; eccl. Rom. Ca; Rom. Vm

³ -ipsi CaMgPftb; -ipsit Tc

⁴ Item *add.* Tb, *om.* CaMgPftc

⁵ -si CaPftMg; -sit TbTc

⁶ Item *add.* Tb, *om.* CaMgPftc

⁷ Humb- CaMgVp; Himb- Be; Amb- Mq; Hinb- Oa; Ymb- Pf; Umb- PhQeTb; Hump- Tc; Gunb- Vm; Gumb- Vo

⁸ Dei *add.* Mg, *om.* CaPftbTc

⁹ Dei *add.* Vp

¹⁰ -si CaPftMg; -sit TbTc

¹¹ Item *add.* Tb, *om.* CaMgPftc

¹²¹² eccl. ep. PftbTc; ep. eccl. CaMgVp

¹³ lxxvi CaMgPftPhQeTc; lxxvii Tb

¹*Stephanus papa*²

Quia sancta Romana ecclesia cui Deo auctore³ presidemus a plurimis⁴ patitur violentias, pontifice obeunte, que ob hoc inferuntur⁵ quia absque imperiali notitia et suorum legatorum presentia pontificis fit consecratio nec⁶ canonico ritu et consuetudine ab imperatore directi intersunt nuntii, qui scandala vetent fieri, volumus

¹ Stephanus – minuatur *om.* PkOa

² Stephanus papa AdCaCbCcMgOdPftb(*mg.*)Tc; Ex decr. Steph. Pf; De eadem re (Steph. papa *as first words of text*) Vo

³ *ss* Ra²

⁴ plurimis CaMgPftPhTc; pluribus Tb

⁵ inf-] off- Vp

⁶ nec CaMgPft²PhTc; necnon Pftb

ut cum instituendus est⁷ pontifex, convenientibus episcopis et universo clero eligatur, ex⁸ presente⁹ senatu et populo, qui ordinandus est, et sic electus¹⁰ ab omnibus¹¹ presentibus legatis imperialibus consecratur, nullusque sine sui¹² periculo iuramenta vel promissiones¹³ aliquas, nova adinventione audeat extorquere, nisi que antiqua exigit consuetudo, ne vel ecclesia scandalizetur vel¹⁴ imperialis honorificentia minuat.

D 23 c 1 to vinculis peccatorum absolvat, D 63 c 28: Stephanus papa. Quia sancta to end

⁷ est CaMgPfTc; sit PhTb

⁸ ex CaPfTb; *om.* MgTc

⁹ -ente CaMgPfTc; -enti Tb

¹⁰ *corr. fr.* elatus Ra²

¹¹ vel hominibus *in mg.* Ra²

¹² sui CaMgPfTc; sive Tc

¹³ promissiones Tc

¹⁴ vel MgPfTbTc; ex Ca; et Vp

2

*[Quorum vota debeant prevalere in electione Romani¹ pontificis]². In decretis
Simmachi³, cap. iii*

Si quod absit transitus pape inopinatus evenerit, ut de sui electione successoris non possit⁴ ante decernere⁵, siquidem in unum se⁶ totius inclinaverit ecclesiastici ordinis electio, consecratur electus episcopus. Si tamen, ut fieri solet, studia ceperint esse diversa, eorum de quibus certamen emerserit vincat⁷ sententia plurimorum, sic tamen ut sacerdotio careat qui captus promissione non recto iudicio de electione decreverit.

4L 2.3] D 79 c 10

¹ Romani BeLcMgPfVm; summi Tc

² *in mg.* AdBePfTc; *in text* MgMqVmVo; Quorum vota in electione Romani pontificis debeant prevalere *in mg.* Ca; *om.* OaPtTbVp

³ pape *add.* CaMgTbVo, *om.* BePfTcVmVp

⁴ possit BeCaPfTbTc; possint MgVp

⁵ -ernere CaCbCcMgPfVm; -erni Tc; ut super placuit *add.* Brant

⁶ se MgPfTbTc; *om.* Ca

⁷ vincat OaPfTbTcVmVoVp; vincat AdCaMg

3

¹Ex libro Romanorum² pontificum qui dicitur diurnus³

¹ Professio apostolici consecrati *add.* *in mg.* Ca; Quid profiteri debeat apostolicus vel episcopus in consecratione *add.* *as rubric in text* Vm

² *corr. fr.* regum Ra²

Profiteor diligentius et vivacius⁴ omnia decreta canonica predecessorum apostolorum⁵ nostrorum⁶ pontificum, que vel sinodaliter statuerunt et probata⁷ sunt confirmare⁸, et indiminuta conservare, et sicut ab eis statuta sunt in sui vigoris stabilitate custodire. Queque vel quosque condempnaverunt vel⁹ abdicaverunt, simili sententia condempnare et abdicare.

Ars. 713 fo. 139v] C 25 q 1 c 12 widely var.

³ (regum *add.* Vp) Ex - Romanorum pont. qui dicitur diurnus (divernus Vp) CaTcVmVpA; Ex libro pontific. Ad; Ex - Rom. pont. BeCbFcPf Ra²Tb; Ex - Romanorum episcoporum Mg; Ex libris Rom. pont. Mq; Ex libro Ro. pontificis Pt; De professione Romani pontificis Vo

⁴ firmius Vp

⁵ -lorum BePfTbTcVm; -olicorum CaMg; *om.* Vp

⁶ ap. nost. CaMgPfTbA; nost. ap. Tc

⁷ -ata CaMgPfTbA; -ati Tc

⁸ confirmare CaMgPfTcVmA; firmare Tb

⁹ vel BeCaMgTbTcVmVoA; et RfPfQa

4

¹*Ex libro pontificum qui dicitur diurnus*²

Nihil de traditione quam a probatissimis predecessoribus³ meis traditam et⁴ servatam⁵ reperi, diminuere vel mutare aut⁶ aliquam novitatem admittere, sed ferventer ut eorum vere discipulus et sequipeda totis⁷ mentis mee⁸ conatibus que tradita canonice comperio⁹, observare¹⁰ ac venerari profiteor.

ID 4.197]

¹ De eodem *add.* Vo

² Ex - diurnus *AdBeCbMgPfPtPwTbVmVo; Ex libro Romanorum pont.- diurnus Ca; Ex libris pont. Mq; Item ex eodem Ra; Item in eodem Tc; Ex libro pont. Vp. Urbanus papa cap. i (*cf c5*) *add. in text* Ca, *in mg.* Mg; Urbanus papa capit. i *in mg.* Ra²

³ viris *add.* Mg, *om.* *CaPfTbTc

⁴ vel Vp

⁵ serv- *CaMgPfTbVo; observ- Tc; conserv- Vp

⁶ aut *PfTb; vel BeCaMgTc; ad Vm; an Vo

⁷ totis *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁸ mee *CaCbMgPfVm; *om.* Tb; mee totius Tc

⁹ -erio *CaPfTbTc; -erior Mg

¹⁰ observatione Ca (observare *in mg.* Ca³)

5

*[In quibus ordinibus debeant eligi quilibet episcopi]*¹. *Ex Beneventana*² *sinodo,*
*Urbanus papa*³ *cap. i*⁴

¹ *in mg.* AdBeCaLdLjMgPfTc, *in text* LmMqVmVo (*adding v*); *om.* CbLcLfOaPtTbVp. ii *add. in mg.* Be

² -ana *BeMgOaPfTbTcVm; -ano CaLd

Nullus in episcopatum⁵ eligatur⁶, nisi qui in sacris ordinibus religiose vivens inventus est. Sacros autem ordines dicimus, diaconatus, presbiteratus. Hos siquidem⁷ solos primitiva legitur ecclesia⁸ habuisse. Super his solis preceptum apostoli habemus⁹. Subdiacones vero quia¹⁰ et ipsi altaribus administrant¹¹, opportunitate exigente, concedimus, sed rarissime si tamen spectate sint religionis et scientie. Quod ipsum non sine Romani pontificis vel metropolitani licentia¹².

ID 5.72b] D 60 c 4

³ Urb. papa (II *add.* Vp) BeCbLdLfLjLmPfTbVmVoVp; Urbani pape MqPt; *om.* Tc

⁴ Ex - i CbMqOaPfPtRaTbTcVmVp; *om.* CaCcMg(*cf c 4*); Ex - sin. Ca; Ex Ben. - papa BeLd. ii *add.* in mg. Be²

⁵ episcopum CaVp; vel episcopum *add. interlined* Mg²

⁶ eli- *BeCaCbCcLdLfLjMgPh²PtTcVmVoVp; deli- LmPfQeTb

⁷ siquidem *BeCaCbMgPfPtTbTcVmVp; quidem Lf

⁸ prim. leg. eccl. *BeCaCbLdLfLjLmMgPfPtTbVmVo; prim. eccl. Cc; leg. prim. eccl. Tc; prim. et leg. Vp

⁹ ap. hab. *BeCaCbCcLdLfLjLmMgPfTbVm; hab. ap. Tc

¹⁰ *ss* Cc

¹¹ administrant *CaCbMgPfPtTbTcVo; ministrant BeLfVp

¹² vel met. lic. AdBdCaCbEgLgMgOaPfPkPwSeSITcVmVoVp; vel met. lic. fiat BePt; lic. vel met. PhQeTb; vel met. fiat lic. Ra; firmiter fieri permittimus *add. Brant, cf Gratian*

6

[Si plures eligantur, quis cui¹ debeat preponi]². In decretis Leonis pape³, cap. v

Cum de summi sacerdotis⁴ electione tractabitur, ille omnibus preponatur quem cleri plebisque consensus concorditer postularint⁵, ita ut si in alium fortasse partium⁶ se vota diviserint, metropolitani iudicio, is alteri preferatur qui maioribus et⁷ studiis iuvatur et meritis, tantum⁸ ut nullus invitis et non petentibus ordinetur, ne plebs invita episcopum non optatum aut contempnat aut oderit et fiat minus religiosa quam convenit, cui non licet habere quem⁹ voluit.